
-ben vizs gá lat in dult egy pé -
csi bor nagy ke res ke dő el len.

Nem kis tétje volt az el múlt szá zad for -
du ló leg na gyobb bor ha mi sí tá si pe ré -
nek. Több év ti ze des múlt ra vissza te -
kin tő, a ha zai bor for gal ma zás ban meg -
le he tő sen ko moly sze re pet ját szó, iga -
zi nagy ke res ke dő cég ről volt ugyanis
szó, mely szál lí tott töb bek kö zött a
MÁV fo gyasz tá si szö vet ke zet nek, de ki -
tűnt a had se reg nek tel je sí tett szál lí tá -
sok ban is. 

A VÉG KEZ DE TE

Az Engel Jó zsef-cég ne ve már az 1878-
as bosz niai ok ku pá ció ide jén kez dett
gya nús sá vál ni. A had se reg-é lel me zés -
ben meg ren de lés hez ju tott cég nem is
egy sze rűen rossz, ha nem túl nyo mó -
részt ha mis vagy ép pen mű bort szál lí -
tott a had szín tér re. A bosz niai ak ció
ide jén a had se reg élel me zé sé nek kér -
dé se a saj tó vissza-vissza té rő té má ját
je len tet te, töb bek kö zött a rossz bor
szám lá já ra ír ták a has fá já si ese te ket.
Az is elő for dult, hogy a ka to nai élel me -
zé si bi zott ság több száz akó bort ön -
te tett a Drá vá ba, mert ami kor a pé csi
cég től vá sá rolt italt át vet te, ki de rült,
hogy a ka to na ság a leg rosszabb mi nő -
sé gű mű bort kap ta. Jól le het az üggyel
a Belügy mi nisz té rium ban és a Föld mű -
ve lés ügyi Mi nisz té rium ban egy-egy
osz tály ta ná csos, a rend őr ség nél pe dig
kü lön az er re az eset re ki je lölt ka pi -
tány fog lal ko zott, mi vel a cég tu laj do -
no sai jó kap cso la to kat ápol tak egyes
kor mány za ti kö rök kel, bu kás ra sen ki

sem szá mí tott. Pé csett, a vál la lat szék -
he lyén a he lyi szó be széd sze rint a cég
egyik tag ja egy ak ta tás kát mu to ga tott
az zal, hogy amíg azt ő nem nyit ja ki,
nem tör tén het sem mi baja, mert a tás -
ká ban fon tos em be rek szá má ra na -
gyon kel le met len ira to kat őriz. „Ha
elítél nek, le ál czá zom őket!” – fe nye ge -
tő zött a tu laj do nos. 

Az el já rás so rán a rend őr ség ál tal
min tá nak le fog lalt 135 pa lack bort tel -
je sen sza bály ta la nul kiad ták a gya nú sí -
tot tak nak, akik nem ha boz tak rög vest
kiön te ni az italt, re mél ve, hogy így
nem lesz ele gen dő bi zo nyí ték. A bi zo -
nyí ték meg sem mi sí té sét cél zó mű ve -
let nem ér te el a cél ját: a rend őr ség
gon dat lan el já rá sa miatt le he tet len né
vált ve gyi vizs gá lat tól re mélt bi zo nyí -
té ko kat a pén zügy-i gaz ga tó sá gok ki -
mu ta tá sai és a vas úti sta tisz ti kák pó -
tol ták. Ezek ből ki de rült, hogy a cég
1897–98 kö zött nagy mennyi sé gű
szeszt és cuk rot szál lí tott Pécs re, rá -
adá sul az ide ér ke zett bor nak és must -
nak csak ki sebb ré sze ma gyar és hor -
vát, a túl nyo mó ré sze olasz. A pé csi
Engel Jó zsef-cé get te hát hosszú vizs -
gá lat után mégis csak elítél ték. 

Az íté let mes ter sé ges bor ké szí té sé -
ben és for ga lom ba ho zá sá ban, tör köly -
bor sza bály ta lan rak tá ro zá sá ban, jel zé -
sé nek el mu lasz tá sá ban és a nem meg -
fe le lő ere det meg je lö lés ben ma rasz tal -

ta el a ke res ke dő ket: húszna pi el zá rás -
ra és a le he tő leg na gyobb pénz bün te -
tés re ítél ve őket. Ez a dön tés egy
hosszú, min den te kin tet ben si ker rel
űzött ha mi sí tá si gya kor la tot zárt le. 

A HA ZAI BOR HA MI SÍ TÁS

A ma gyar bor ter me lés iga zi for du ló -
pont ját a fi lo xé ra vész je len tet te. A 19.
szá zad het ve nes évei ben el ter jedt jár -
vány át raj zol ta az eu ró pai bor tér ké pet,
s Ma gyaror szá gon is ha tal mas pusz tí -
tást vég zett. Az 1875-ben a dé li te rü le -
te ken meg je lent fi lo xé ra megál lít ha tat -
la nul nyo mult észak fe lé, és két év ti -
zed alatt a kö tött ta la jú – azaz a ha gyo -
má nyos – bor vi dé kek sző lői nek több
mint fe lét ki pusz tí tot ta. A jár vány
miatt né hány év alatt a ter mő te rü let
és en nek meg fe le lően a ha zai bor
mennyi sé ge is je len tős mér ték ben
csök kent. A ha zai bor vi dé kek kö zül
azon ban – a fi lo xé ra sa já tos sá ga miatt
– a vi szony lag új nak szá mí tó ho mo ki
bor vi dé kek nem ká ro sod tak.

A fi lo xé ra évei ben Ma gyaror szág tár -
sa dal ma átala ku ló ban volt. Nem csak az
igé nyes, mi nő sé gi bort fo gyasz tó kö -
zön ség gya ra po dott ezek ben az évek -
ben, ha nem az ur ba ni zá ció és az ad dig
nem ta pasz talt mér té kű ipa ro so dás
elő re ha lad tá val a ha mis bor-piac szem -
pont já ból fon tos nak te kint he tő he te -
ro gén vá ro si né pes ség is meg je lent. Ez
a ré teg már nem ren del ke zett sa ját
sző lő vel, így nem tu dott sa ját bort fo -
gyasz ta ni, más részt nem is igé nyel te a
mi nő sé gi bort. A bő vü lő bel ső piac igé -

A fuch sin tól a ta ma rin dig 
Bor ha mi sí tás a bé ke idők ben

Szű kebb ér te lem ben bor ha mi sí tás alatt azt ért jük, ami kor a bort vi zezik, 
meg fes tetik vagy más né ven, va lót lan szár ma zá si hely meg je lö lé sé vel áru sí tják. 

Tá gabb ér te lem ben szin tén bor ha mi sí tás ként ke zel jük az ún. bor gyár tást is, mely alatt 
a sző lő nél kül ké szí tett és bor ként eladott ita lok tö meg ter me lé sét ért jük. Ma gyaror szá gon 

a 19. szá zad het ve nes évei ben a bor ha mi sí tás min den for má ja is mert volt. 

PÁL VÖL GYI BA LÁZS
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nyeit pe dig a ha zai ter me lés a fi lo xé ra
miatt ne he zen volt ké pes kielé gí te ni. 

A vegyipar fej lő dé se a 19. szá zad má -
so dik fe lé ben az élel mi szer-tar tó sí tás
új mód sze rei nek be ve ze té sét és az élel -
mi szer-szí ne zés so ha nem lá tott mér -
té kű al kal ma zá sát tet te le he tő vé. A kí -
nált megol dá sok azon ban ko ránt sem
vol tak ve szély te le nek. Az újabb és
újabb fes ték anya gok élel mi szeri pa ri al -
kal ma zá sát nem előz te meg iga zán kö -
rül te kin tő elő ze tes el lenőr zés, a ha tó -
sá gi kont roll – til tás for má já ban – ál ta -
lá ban a már meg tör tént mér ge zé si ese -
tek nyo mán je lent meg. Ez az idő szak
az ólom- vagy ép pen szí nes fém tar tal -
mú fes ték kel élénk szí nű re va rá zsolt
cu kor kák és fagy lal tok, kré mek és sü -
te mé nyek kor sza ka. A tech ni kai fej lő -
dés a bo rá szat ban – bor gyár tás ban – is
jól hasz nál ha tó megol dá so kat kí nált. 

Az ere de ti leg a bor mi nő sé gé nek ja ví -
tá sát cél zó el já rá sok gyak ran ép pen a
bor gyár tás újabb tech ni kái nak meg je le -
né sét se gí tet ték elő, me lyek kö zül
kiemel ke dik a ha zánk ban is el ter jedt pe -
ti o ti zá lás, az ugyan csak a 19. szá zad ban
meg je lent na gyi pa ri cu kor ter me lés re
épü lő el já rás, mely lé nye gé ben a tör köly
cuk ros víz zel va ló felön té sé vel te szi le -
he tő vé a bor nagy ba ni sza po rí tá sát. 

A ha zai bo rász tár sa da lom a dol gok
ked ve zőt len ala ku lá sát nö vek vő ag go -
da lom mal és te he tet len ség gel fi gyel te,
s a fi lo xé ra pusz tí tá sa, a szé les kör ben
el ter jedt bor ha mi sí tás és bor gyár tás
ket tős szo rí tá sá ban a kor mány zat tól
vár ta a megol dást. Mi vel azon ban a
hat ha tós megol dás ké sett, a vá ra ko zás
és az el ke se re dés nőtt. A szak em be rek
egy re gyak rab ban pa na szol ták a mes -
ter sé ges bor ké szí tés ha tal mas fö lé nyét
és a ha gyo má nyos bor ter me lés vissza -
szo ru lá sát. A gyár tott bo rok kér dé sé -
nek megol dá sá ra a Föld mű ve lés ügyi
Mi nisz té rium 1874 de cem be ré ben, te -
hát már a fi lo xé ra előtt szak vé le ményt
kért az Or szá gos Gaz da sá gi Egye sü let -
től. A föl ve tett szem pon tok rá vi lá gí ta -
nak a kor mány za tot iga zán ér dek lő
kér dé sek re. Ek kor az ál la mi be vé te lek
csök ke né se és a ha zai bo rok jó hí ré nek
csor bu lá sa vol tak a leg fon to sabb meg -
ol dan dó prob lé mák, me lyek azon ban
össze füg gés ben áll tak a bor gyár tás
gya kor la tá val is. 

A gyár tott bor kér dé sé nek jog sza bá -
lyi ren de zé se ko ránt sem volt egy sze rű.
Az egye sü let el nö ke elő ször is tisz tá -
zan dó nak tar tot ta, hogy mit is le het
bor nak ne vez ni. Szak mai kö rök ben
heves vi ta kez dő dött ar ról a lát szó lag
ne vet sé ges és könnyen meg vá la szol ha -

tó kér dés ről, hogy vol ta képp mi is a
bor. A vá lasz azon ban még sem olyan
egy sze rű. Tény ugyanis, hogy eb ben a
kor szak ban olyan új tech ni kák je len -
tek meg a bor ke ze lés ben (szín ke ze lés,
az al ko hol tar ta lom mó do sí tá sa), me -
lyek a ha gyo má nyos bor ter me lés től
ide ge nek vol tak, s ame lyek egy ré sze a
bor ha mi sí tá sá ra is le he tő sé get adott. 

A szak em be rek úgy vél ték, a tör vé -
nyi sza bá lyo zás megal ko tá sa előtt meg
kell vizs gál ni, hogy a bor ke ze lés ben
hol kez dő dik a bor ha mi sí tá sa, meg
kell ha tá roz ni, hogy a mű bor ké szí té -
se mi lyen ká ros kö vet kez mé nyek kel
jár, és egyál ta lán, le het-e a bor gyár tást
a tör vé nyes ipar sza bad ság el le né ben
til ta ni. Ek kor csu pán ab ban tud tak
megegyez ni, hogy azt az italt, mely
sző lő nél kül ké szült, nem le het bor nak
te kin te ni. Ez a kö zös alap azon ban ke -
vés volt a prob lé ma megol dá sá hoz. 

Két fej le mény miatt a bor gyár tás ról
és a bor ha mi sí tás ról al ko tott vé le mény
a szá zad for du ló hoz kö ze led ve mégis
szi go ro dott. Az egyik a ve gyi úton elő -
ál lí tott fes té kek hasz ná la tá ban rej lő ve -
szé lyek nyil ván va ló vá vá lá sa, a má sik a
ma gyar bo rok kül föl di hír ne vé nek ér -
zé kel he tő rom lá sa volt. 

FUCH SIN- BOT RÁ NYOK

A kor szak kez de tén a mű borkér dést –
az ipar sza bad ság el vé nek tisz te let ben
tar tá sa miatt – csakis egész ség ügyi
szem pon tok sze rint vél ték sza bá lyoz -
ha tó nak. Azaz a mű bor gyár tást ak kor
le he tett egyes ese tek ben megaka dá -
lyoz ni, ha an nak „gyü möl cse” az egész -
ség re ár tal mas volt. A bor ivók egész -
sé ge pe dig va ló ban a leg na gyobb ve -
szély nek volt ki té ve. Az a fo gyasz tói

igény, mely a bor tól a jó íz mel lett
meg kö ve tel te a szép színt is, a bo rá -
szok nagy ré szét a bor ke ze lés újabb és
újabb mód sze rei nek ki pró bá lá sá hoz
ve zet te. A kü lön bö ző nö vé nyi alap -
anya gok ból (pl. bo dza, mály va) nyert
fes té kek mel lett meg je len tek a ve gyi
úton előál lí tott anya gok is, me lyek túl -
nyo mó több sé ge az egész ség re ká ros
volt. A legel ter jed tebb és leg hír hed teb -
bé vált anyag a fuch sin volt. 

A fuch sin kát rányala pú fes ték anyag,
mely el vi leg nem tar tal maz mér ge ző
anya go kat, a gyár tá si tech no ló gia miatt
azon ban szin te min den eset ben olyan
sú lyo san mér ge ző anya gok kal szeny -
nye  ző dött, mint a hi gany és az ar zén.
Ráadá sul ki vá lóan ol dó dik a bor ban,
gyö nyö rű vö rös szí ne van, így a gyen -
gébb szí nű vö rös bor ja ví tá sá nak ked velt
esz kö zé vé vált. A fuch sin mér ge ző vol -
tá ról a kor tár sak nak is tu do má suk volt,
de hasz ná la tá nak kor lá to zá sá ban csak
az 1880-as évek ben, két bor bot rány
miatt kö vet ke zett be na gyobb for du lat. 

Egy ber ni lap 1879 de cem be ré ben
na gyobb mennyi sé gű ha mis ma gyar
bor le fog la lá sá ról szá molt be. A fel je -
len tés nyo mán in dult el já rás so rán ki -
lenc hor dó (mintegy 6000 li ter) vö rös -
bort fog lal tak le, mely ből ket tő Engel
Jó zsef pé csi, a töb bi Neu ge bau er Mik -
sa bu da fo ki bor ke res ke dő szál lít má nya
volt. A bo ro kat fuch sin nal és egy kö ze -
lebb ről meg nem ha tá ro zott kék fes tő
anyag gal szí nez ték, mely pi ros üle dé -
ket ha gyott. A lap a fo gást kom  men tál -
va tu dó sí tott ar ról is, hogy ugyan sváj -
ci ke res ke dő ál tal, de szin tén Ma gyar -
or szág ról szál lí tott, ha son ló ha mis
bort ko boz tak el a ha tó sá gok Thun -
ban, és fel há bo rod va ál la pí tot ta meg,
hogy a ma gyar bor ha mi sí tók a szi go -
rú in téz ke dé sek el le né re nem tart ják
ma gu kat tá vol a sváj ci piac tól.

Ez zel szin te egy idő ben pat tant ki a
bel föl di fuch si nos ha mi sí tá sok ügye.
A ber ni eset ré vén hír hedt té vált Engel
Jó zsef fia el len a pé csi ke res ke del mi és
ipar tár su lat tett fel je len tést. A vizs gá -
lat so rán a ke res ke dő nél nagy mennyi -
sé gű fuch si nos bort ta lál tak. A má sik
az úgy ne ve zett Op pen heim–Kauf -
mann -ügy volt. A ke res ke dők bu da fo -
ki pin céit a belügy mi nisz ter ren de le té -
re zár alá von ták, és az el vég zett vegy -
elem zé sek nyo mán ki de rült, hogy a
vizs gált szin te va la mennyi vö rös bor
fuch si nos. 

Az 1879–80-ban ki pat tant bot rá nyok
a szak ma tisz tes sé ges kép vi se lőit a leg -
na gyobb ag go da lom mal töl töt ték el,
mi vel mind a kül föl di, mind a bel föl di

„Újabb időben a bornak, különösen
pedig a vörös boroknak méregtar-
talmú fuchsinnal és egyéb kát rány-
festőanyagokkal való hamisítása any -
nyira lábra kapott, hogy ez által nem-
csak a közegészségügy komolyan
veszélyeztetik, hanem a magyar
borok jó hírneve és hitele is érzékeny
módon megingatható.”

BM 1879/58.053 körrendelet 
a borfestékkel üzérkedők,
valamint a bortermelők 

és borkereskedők irányában
foganatosítandó óvórend -

szabályok tárgyában



pia con a ma gyar bor ba ve tett ma ra dék
bi za lom elil la ná sá tól le he tett tar ta ni. Az
ag go dal mak el le né re, min dent össze -
 vet ve azt le het mon da ni, hogy a bot -
rányok bi zo nyos ér te lem ben még
hasz nál tak is a ma gyar bor nak, ugyanis
ráirá nyí tot ták a kor mány zat fi gyel mét
a kér dés re. Fron tá lis tá ma dás in dult a
fuch sin nal tör té nő ha mi sí tás el len.
A Pén zügy mi nisz té rium kör ren de le tet
bo csá tott ki a szer be ho za ta la el len,
me lyet ek kor fő képp a mor vaor szá gi
Brünn ből szál lí tot tak, ár tal mat lan fes -
tő anyag nak hir det ve, ami per sze csöp -
pet sem fe lelt meg a va ló ság nak. A par -
la ment ben pe dig a bo rász ként is is -
mert Jó kai Mór kép vi se lő in ter pel lál ta
Ti sza Kál mán mi nisz ter el nök-belügy -
mi nisz tert az áru sí tott bor fes té kek
kér dé sé ben. Ti sza vá la szá ban elis mer -
te, tu do má sa van ar ról, hogy fuch sin -
tar tal mú bor fes té ke ket árul nak egyes
ke res ke dők. 

MEGOL DÁ SI KÍ SÉR LET – 
A BOR TÖR VÉ NYEK

A visszás hely zet ren de zé sé re a kortár-
sak egy kö rül te kin tően megal ko tott
bor tör vényt lát tak leg cél sze rűbb nek.
A kor szak el ső bor tör vé nye azon ban
csak igen hosszú va jú dás után szü le -
tett meg. Az el ső kí sér let ből, az 1876-
ban be nyúj tott ja vas lat ból nem lett
tör vény. A bo rá szok (és a Szé che nyi
ala pí tot ta Or szá gos Gaz da sá gi Egye sü -
let) szin te egy ön te tűen egy szi go rúbb

megol dás mel lett száll tak sík ra, míg a
ke res ke del mi és ipar ka ma rák a „gyár -
tott bo rok ról” szó ló ja vas lat el len fog -
lal tak ál lást. A ke res ke dők ál ta lá ban el -
le nez ték a bor tör vény megal ko tá sát,
az zal in do kol va ál lás pont ju kat, hogy
egy ilyen tör vény rend kí vül rossz fényt
vet ne a ma gyar bo rok ra, na gyon meg -
ne he zí te né a kül föl di ér té ke sí tést, azt
su gall va, hogy az or szág ból ki vitt bo -
rok mind ha mi sak. A vi tá ba be kap cso -
ló dó ve gyé szek pe dig azt han goz tat -
ták, hogy azért fö lös le ges egy bor tör -
vény megal ko tá sa, mert az or szág ban
nincs is mű bor ké szí tés. 

A sváj ci és a ha zai bor bot rá nyok ha -
tá sá ra az ál lás pon tok kis sé kö ze led tek
egy más hoz, és a köz vé le mény is egy re
ha tá ro zot tab ban kö ve tel te a bor tör -
vény megal ko tá sát. A ké szü lő ter ve zet
azon ban több ször is elakadt a tör vény -
ho zás fo lya ma tá ban. Még a kon cep ciók
tel jes új ra gon do lá sá nak le he tő sé ge is
fel me rült, még pe dig úgy, hogy a kér -
dést nem egy új tör vény megal ko tá sá -
val, ha nem a már meg lé vő bün te tő,
köz e gész ség ügyi és fo gyasz tá si adó-tör -
vé nyek se gít sé gé vel kel le ne ren dez ni. 

A kér dést ha zánk ban el ső ként sza -
bá lyo zó tör vényt – heves szak mai vi -
ták után – vé gül 1893-ban sza vaz ta
meg az or szág gyű lés. 

A meg szü le tett tör vény az el ső olyan
ha zai – és egy ideig Eu ró pá ban is egye -
dül ál ló – jog sza bály, mely ka te go ri ku -
san ti lal maz ta a mes ter sé ges bor ké szí -
té sét. A tör vény szük ség sze rűen tisz -
táz ta a szak mai vi ták ban so káig ál lan -

dó kér dést: mit is le het mes ter sé ges
bor nak te kin te ni. Ren del ke zé se sze rint
ugyanis bor hoz tisz tí tott sze szen és
ko nya kon kí vül más anya got nem le -
het hoz záad ni. Mes ter sé ges bor eb ben
az ér tel me zés ben te hát az az ital, mely
az en ge dé lye zett anya go kon kí vül
mást is tar tal maz. 

A „mű bor tör vény” kü lön ren del ke -
zett az ere det meg je lö lés ről is, ami
nem tar to zott a kor szak ke res ke dői -
nek erős sé gei kö zé. A bor tör vény
megal ko tá sa után nem sok kal, 1894-
ben a ke res ke dők ér te kez le tet tar tot -
tak, me lyen han got ad tak elé ge det len -
sé gük nek. A heves in du la tok ra jel lem -
ző, hogy fel hí vást tet tek köz zé, mely -
ben az or szág összes bor ke res ke dő jét
fel szó lí tot ták: ne je löl jék meg a for gal -
ma zott bo rok szár ma zá sát. „Ed di ge lé
a bo rok el ne ve zé se nem annyi ra az el -
ha tá rolt ter me lé si he lyet, mint in kább
jel le gét je len tet te ama ter mék nek, mely -
nek ne vét vi sel te” – ér vel tek a ke res ke -
dők a ré gi gya kor lat mel lett. 

A bo rász szak ma azon ban éles kri ti -
ká val il let te ezt a tö rek vést: a ke res ke -
dők csak azért akar nak ki búj ni tör vé -
nyes kö te le zett sé geik alól, mert a gya -
kor lat sze rint az el ne ve zé sek csak és ki -
zá ró lag a könnyebb elad ha tó ság miatt
nem fe lel nek meg a va ló di szár ma zá si
hely nek, a más né ven eladott bo rok
szár ma zá si he lyé nek leg gyak rab ban
sem mi kö ze sincs a cím kén föl tün te tett
szár ma zá si hely hez, sőt, ez zel a gya kor -
lat tal csakis a si lány mi nő sé gű bo rok
eladá sát kí ván ják elő se gí te ni. 
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A tör vény kü lön ren del ke zé se -
ket tar tal ma zott a to ka ji ra is.
Ma gyaror szág vi lág hí res bo -
ra va ló ban rá szol gált a kü -
lö nös vé de lem re, mely
azon ban nem az 1893-as
tör vény új don sá ga, mi vel
a 18. szá zad ban már szü -
le tett sza bá lyo zás e bor
vé del mé ről. 

A kül föl dön ha mi sí tott
vagy ké szí tett, ma gyar bor -
ként eladott bo rok is meg le he -
tős fő fá jást okoz tak a ha zai szak em -
be rek nek. Az a tény, hogy a ma gyar bo -
rok hí re nem csu pán at tól függ, si ke rül-e
megál lí ta ni a szé les kör ben el ter jedt ha -
zai ha mi sí tá si gya kor la tot, meg old ha tat -
lan feladat elé ál lí tot ta a kor mány za tot.
A ma gyar bor, kü lö nö sen pe dig a to ka ji
ha mi sí tá sa ugyanis az egész kor sza kon
átível. Né metor szág ban több eset ben
szab tak ki bír sá got „ma gyar” bor ké szí -
té se mi att, mi több, egy ha zai szak em -
ber meg je gyez te, hogy Né metor szág -
ban las san kü lön ipar ágat ké pez a ma -
gyar bo rok gyár tá sa, és hogy ott min -
den va la mi re va ló pa ti kus ma  ga ké szí ti
el a gyógy szer ként ki mért to ka ji bort.
Nem cso da – mi vel kül föl dön va ló di ma -
gyar to ka ji val ne héz le he tett a kor szak -
ban ta lál koz ni –, hogy egy né met bo rá -
sza ti szak lap ke mé nyen le szól ta az „el -
cuk ro zott” ma gyar bo ro kat. 

A kor szak ban a to ka ji ha mi sí tá sa te -
hát vissza-vissza té rő té mát szol gál ta -
tott a saj tó nak és a bo rász tár sa da lom -
nak egyaránt. Ha mi sí tá sá nak kér dé sét
a bo rá szok és a lai ku sok mél tán ke zel -
ték kiemel ten, mert az va ló ban ag gasz -
tó mé re te ket öl tött. Ha mis to ka ji ké szí -
té se ek kor leg gyak rab ban kül föl di ma -
zso la (fő leg olasz és gö rög) hoz záadá -
sá val tör tént, ezért a tör vény kü lön
meg til tot ta az így ké szült bor to ka ji
vagy sza mo rod ni név alat ti áru sí tá sát. 

Ami a vég re haj tást il le ti, a ha mi sí tás
megál la pí tá sát a jog al ko tók a heves vi -
tá kat ki vál tó „vegy kí sér le ti ál lo má sok -
ra” kí ván ták bíz ni. Az új sza bá lyo zás -
sal szem ben meg fo gal ma zott ki fo gá -
sok kö zött sze re pelt, hogy sok eset ben
sem a ve gyé sze ti vizs gá lat, sem a ha -
gyo má nyos kós to lás nem tud ja tel jes
bi zo nyos ság gal ki szűr ni a ha mi sí tott
bo ro kat. A ha mi sí tás megál la pí tá sá hoz
ugyanis nem elég az adott te rü le ten
ter mett bor jel lem ző tu laj don sá gait is -
mer ni, szük ség van az év já rat is me re -
té re is, mi vel a bor egyes al ko tó ré szei -
nek ará nya év ről év re vál toz hat. 

Ez per sze nem azt je len ti, hogy a
dur va ha mi sí tá so kat, a vegy szer rel tör -

tént fes té se ket, a kü lön fé le po rok, al -
ko hol és víz se gít sé gé vel gyár tott ita lo -
kat ne le het ne ki szűr ni, ha nem azt,
hogy a ha mi sí tá sok nem el ha nya gol ha -
tó há nya dát ki te vő vi ze zé sek, más név
alatt tör té nő áru sí tá sok egy ré szét ne -
héz biz ton ság gal megál la pí ta ni. A prob -
lé ma megol dá sát egyes szak em be rek
egy faj ta bor törzs könyv lét re ho zá sá ban
vél ték meg ta lál ni. 

Az el kép ze lés sze rint a ter me lő nek
szü ret után iga zol ványt kell kiál lí ta nia
a bo rá ról, me lyet a köz sé gi elöl já ró ság
hi te le sít. A ha mi sí tá so kat a ter melt bor
mennyi sé gé nek szü ret utá ni rög zí té sé -
vel kí ván ták megál lí ta ni, úgy, hogy az
iga zol vány és az ál la mi föl ra gaszt ha tó
je gyek se gít sé gé vel el lenőri zet len bor
nem je len he tett vol na meg a pia con.
Így egy sze rűen a hi te le sí tő jegy nél kül
ér té ke sí tett bor mi nő sült vol na ha mi -
sít vány nak.

Az 1893-as „mű bor tör vény”
meg szü le té se után las san

meg  vál to zott a bor gyár -
tás ke ze lé se az eu ró pai
ál la mok több sé gé ben.
A szá zad for du ló után
a né met, fran cia, olasz
bor tör  vények a ko ráb -
bi he lyi megol dá sok -

nál lé nye ge sen szi go -
rúbb sza bá lyo zá sa már

egész más fény be he lyez -
te a so káig leg ra di ká li sabb -

nak szá mí tó ma gyar tör vényt.
Így az tán ami kor az oszt rák bor tör -

vény 1907-ben vég re szi go rúbb sza bá -
lyo kat ál la pí tott meg, mint a ma gyar,
a ha zai szak em be rek év ti ze des ál ma
lát szott meg va ló sul ni: ne ve ze te sen,
hogy a kö zös vám ha tár miatt fi gyel -
men kí vül nem hagy ha tó oszt rák sza -
bá lyo zás le he tő leg ne le gyen túl sá go -
san en ge dé ke nyebb a ma gyar nál. Mi vel
az 1893-as tör vény után nem szü le tett
olyan oszt rák tör vény, mely til tot ta vol -
na a mes ter sé ges bor ké szí té sét, a szak -
em be rek nem lát ták tö ké le te sen vég re -
hajt ha tó nak a „mű bor tör vényt” sem.
Ez a hely zet ol dó dott meg az 1907-es
oszt rák és az er re mintegy vá lasz képp,
1908-ban megal ko tott má so dik ma -
gyar, szi go rúbb és szem lé le té ben az
elő ző, 1893-as tör vény től több pont ban
kü lön bö ző bor tör vénnyel. 

HA MIS BO ROK ÉS BOR PO ROK
A VÁM HA TÁ RON BE LÜL

A sző lőt nem tar tal ma zó, mes ter sé ges
bo rok ké szí té sé hez szük sé ges anya gok
az el ső bor tör vény előtt (és ter mé sze -
te sen utá na is) legin kább a bi ro da lom
nyu ga ti fe lé ből ér kez tek. 1893 előtt
eze ket a sze re ket nyu godt szív vel meg
le he tett vá sá rol ni. Szá mos rek lám mal
ta lál koz ha tunk a kor szak ban, me lyek a
bor sza po rí tá sá hoz va ló cso dá la tos sze -
re ket vagy egye ne sen bor ké szí tés hez
szük sé ges po ro kat hir det tek. A gyógy -
szer tá rak ban zárt bo rí ték ban kap ha tó
re cep tek ál ta lá ban a kü lön bö ző po rok
se gít sé gé vel va ló bor ké szí tés le he tő sé -
gét kí nál ták a ve vők nek. A víz, tisz ta
szesz, szí ne ző- és aro ma po rok se gít sé -
gé vel ké szít he tő ital azon ban a szak ér -
tők vé le mé nye sze rint nem bi zo nyul -
ha tott a ter mé sze tes bo rok em lí tés re
ér de mes ver seny tár sá nak. Egy cseh
„ext raktgyá ros” ál tal kí nált szer rel ké -
szült italt vizs gál va a kortárs bo rász ar -
ra a megál la pí tás ra ju tott, hogy a meg -
le he tő sen gyen ge il la tú, víz szí nű, „rab -

„Színe egészen víztiszta, csak vas -
tagabb rétegekben kissé vörhenyes,
íze rabvallató s szaga oly kevéssé
borszerű, hogy ezen műbor miatt bi-
zony egészen nyugodtan alhatnánk,
mert ha az ugyancsak Pollák által
ajánlott borfestékkel a legszebb arany
sárgára vagy vörösre festjük is, nem
képzelek embert, ki azt borképpen
elfogyasztaná.” 

Dr. Kosutány Tamás a prágai
borporgyáros boráról, 1891 

x
„Budapesten a vendéglőkben bárki
meggyőződhetik, hogy természetes
tiszta bort rendesen nem szolgálnak
fel, ha csak külön pecsételt üvegek-
ben megjelelt vidékről való borokat
nem kíván a vendég.” 

Bizony Tamás, a Borsod megyei 
gazdasági egylet alelnöke,

1886. szeptember 1.



val la tó” ízű mű bor tól egé szen
nyu god tan alud hat a szak ma.

A cseh vegyipar ered mé -
nyei re tá masz ko dó bor -
porim por ton kí vül az or -
szág hoz tar to zó Fiu me és
az Auszt riá hoz tar to zó
Iszt ria a ma gyar pia cot is
fe nye ge tő ha mis bor-ter -
me lő te rü let volt. A fiu mei
tér  ség és Iszt ria nem csak a
mes ter sé ges bor-ké szí té sé ről
hí re sült el, ha nem ar ról, is, hogy
a ha mis bo rok egyik köz ve tí tő te rü -
le té vé vált. A Trieszt ben és a Trieszt hez
kö ze li Bar co lá ban mű kö dő mű bor gyár
ter mé keit, hogy ke vés bé le gyen fel tű -
nő, a leg gyak rab ban Dal má cián ke resz -
tül, ha jó val szál lí tot ták át Fiu mé be.

Az iszt riai mű bor ral együtt újabb ha -
mi sí tá si tech ni kák is el ju tot tak az or -
szág ba. Trieszt ben ugyanis olyan új
anya gok je len tek meg a bor ha mi sí tás -
ban, mint az In diá ból szár ma zó, tama -
rind ból ké szí tett ki vo nat és a fü ge.
A szá zad for du lón a Du nán túl Auszt riá -
val ha tá ros ré szén és a fő vá ros ban a
bor ke res ke dők egy re na gyobb mennyi -
sé gű ma zso lát és fü gét vá sá rol tak, a
tel jes diszk ré ció ki kö té se mel lett, mi -
vel ek kor már bün tet ték a ha mi sí tás
ezen for má ját is. A le lep le ző dés ve szé -
lye miatt a ki sebb vá ro sok ban mű kö -
dő ke res ke dők pe dig in kább a szom -
széd vá ros ba, más ne vé re kül det ték a
szál lít má nyo kat. 

A HA MI SÍ TÁS SZÍN TE REI

A ha mi sí tás a 19. szá zad utol só har ma -
dá ban rész ben ha gyo má nyos, rész ben
új szín te re ken zaj lott. Tra di cio ná lis hely -
szín a kocs ma volt. A bor vizs gá la tok
bein du lá sa után nem sok kal a szak em -
be rek pa na szol ták, hogy az új fo gyasz -
tá si szo ká sok, az el ter jedt „spric cerrend -
szer” miatt sok kal ne he zebb ki szűr ni a
vi ze zést, mint ko ráb ban, mi vel a ven dé -
gek már ele ve vi zez ve ké rik a bort.
Annyi ez zel együtt megál la pít ha tó, hogy
a „spric ce ren” kí vül, a ven dé gek tud ta
nél kül is állan dó volt a kocs mák ban a
bor vi ze zés. A bor vizs gá lók je len té sei ből
le szűrt ta nul ság, hogy a kocs mák több -
sé gé ben két faj ta bort mér nek. Az egyik,
amit ál ta lá ban a pin cé ben tar ta nak, jó
mi nő sé gű, de legalábbis nem vi ze zett.
A má sik, ami a pult nál ta lál ha tó, az ese -
tek leg na gyobb ré szé ben vi ze zett.
A kocs mai ha mi sí tás má sik, ál lan dó for -
má ja a nem meg fe le lő ere det meg je lö -
lés sel meg va ló sí tott ha mi sí tás.

Ha gyo má nyos szín tér nek te -
kint he tő a ter me lői pin cék -

ben vég zett vi ze zés is. Ez a
vi szony lag ár tal mat lan
mód sze rek al kal ma zá sá -
tól – pél dául eső víz ve ze -
té se a bor ba – az olyan
mo dern ha mi sí tá si mód -
sze re kig ter jedt, ami kor

a víz zel együtt ke vés al ko -
holt is jut tat tak az ital ba.
A 19. szá zad va ló di új don -

sá ga azon ban a nagy üze mi ha -
mi sí tás meg je le né se volt. A vegy -

ipar oly mér ték ben tá gí tot ta a ha mi sí -
tás le he tő sé geit, hogy im már az ipa ri
mód sze re ket al kal ma zó bor ha mi sí tás
min den for má ja jö ve del me ző vé vált.
A kor szak leg na gyobb bot rá nyai nem
a le fü lelt gaz dák üzel mei, ha nem a bor -
nagy ke res ke dők pin céi ben föl fe de zett
fuch si nos bo rok miatt pat tan tak ki.
A bor tör vény megal ko tá sa kö rü li vi ták
meg mu tat ták a bor nagy ke res ke dők
iga zi ér de keit: ha már el ke rül he tet len
egy bor tör vény ki dol go zá sa, ak kor az
le he tő leg mi nél ke ve sebb el lenőr zést
te gyen le he tő vé. 

Azt pe dig, hogy ép pen mi lyen mód -
sze rek ter jed tek el, a le he tő sé gek dön -
töt ték el: hoz zá le het-e jut ni a fes ték -
anya gok hoz, mennyi re le het sza ba don
hasz nál ni a fes té ke ket, il let ve mi lyen
kis ka pu kat le het föl fe dez ni a kor szak
el ső (1893), majd má so dik bor tör vé -
nyé ben (1908). A ten den cia azon ban
jól föl vá zol ha tó. A kiin du ló pont ban a
vi ze zés ha gyo má nyos ural mát és a „ke -
mé nyebb” fes ték anya gok hasz ná la tát
fi gyel het jük meg. A ha mi sí tá si bot rá -
nyok és az ezek nyo mán szi go ro dó sza -
bá lyo zás kö vet kez té ben a fuch sin és a
bor por a szá zad for du ló ra ki ment a di -
vat ból. A vi ze zés mel lett egyes ter mé -
sze tes fes tő anya gok (pl. fü ge, ka ra -
mell), a cuk ro zás más for mái és a ta -
ma rind hasz ná la ta vált ked velt té.

A bor ha mi sí tás el ső nagy kor sza ka a
bor tör vé nyek megal ko tá sa nyo mán las -
san le zá rult. A tör vé nyek alap ján bein -
dult bor vizs gá la tok, a nagy össze gű nek
nem mond ha tó, de gyak ran ki sza bott
bír sá gok, a fes tő anya gok be ho za ta lá -
nak ti lal ma és a szi go ro dó kül föl di sza -
bá lyo zás mind-mind hoz zá já rul tak a
ha zai ha mi sí tá sok vissza szo ru lá sá hoz.
A jobb ven dég lők ben egy re in kább ter -
jedt a pa lac kos bo rok fo gyasz tá sa, ami
le he tet len né tet te a vi ze zést. A sző lő vi -
dé kek új ra te le pí té sé vel pe dig a fi lo xé -
ra (és a pe ro nosz pó ra) okoz ta bor hiány
sem fe nye get te töb bé a tisz tes ma gyar
és kül föl di fo gyasz tó kat.
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1893. évi XXIII. törvénycikk a mester-
séges borok készítésének és azok for-
galomba hozatalának tilalma zásáról

„2. § Mesterséges a bor, ha az
a) nem kizárólag szőlőből, illetve

szőlőmustból készült;
b) ha a borhoz, tisztitott szeszen,

vagy cognacon kivül viz, vagy
bármely más anyagok kevertetnek.

Ellenben a szőlőből készült ter-
mészetes mustnak az okszerü pin -
cze kezelés elveinek megfelelő javi -
tása utján előállitott bor, mesterséges
bornak nem tekinthető.”

x
„A legjobb bizonyítéka miként gyárt -
ják Fiuméban a bort, a kö vet kező
vevény, a mely után egy itteni »uri
ember« borait készíti.

Az ő bora a következő anyagokból 
állott: 

1 kg mazsola 
1 kg szárított füge
250 gr bodzabogyó
5 l szesz 
95 l víz

Három napi áztatás után szag- és iz-
javítás végett hozzáadatott még: 

250 gr glyczerint
500 gr. borkősavat és végre
200 gr. »Succo di Medoc«

(Medoc-lé) 

Ezen Medoc-lé többnyire Olaszor szág -
ból lesz Ausztri á ba becsempészve
és vizsgálataim nyomán áll: Orseille
és Rosanilinnek glyczerinbéli olda -
tá ból”

1896. jan. 26. A fiumei pancsolt
borok (Borászati Lapok)


